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INTRODUKTION 
 
I Danmark går størstedelen af alle børn i alderen 0-6 år i dagpleje, vuggestue eller børnehave. Det giver 
dagtilbuddene en unik rolle i forhold til at understøtte børns generelle trivsel og udvikling.  
Siden 2004 har alle dagtilbud arbejdet med en pædagogisk læreplan, hvis formål er at opstille mål for 

børns udvikling, læring, trivsel og dannelse inden for seks centralt fastsatte læreplanstemaer. Som led i 
at styrke kvaliteten på dagtilbud blev der på baggrund af dagtilbudsaftalen ”Stærkere dagtilbud – alle 
skal med i fællesskabet” i 2017, vedtaget en ny lovgivningsmæssig ramme i 2018 for arbejdet med den 
pædagogiske læreplan i dagtilbud. Ændringerne tager udgangspunkt i det samlede forslag om en styrket 
pædagogisk læreplan, som en mastergruppe og seks arbejdsgrupper udarbejdede i 2016.   
Udarbejdelse af dagtilbuddets pædagogiske læreplan skal bygge på lokale udfordringer, styrker og 

kompetencer og de er en ledelsesmæssig beslutning, hvordan man mest hensigtsmæssigt udformer sin 
pædagogiske læreplan inden for de fastsatte rammer i loven og af kommunalbestyrelsen. 
 
Ramme for udarbejdelse af den pædagogiske læreplan 
Den pædagogiske læreplan udarbejdes med udgangspunkt i det fælles pædagogiske grundlag samt seks 

læreplanstemaer og de tilhørende pædagogiske mål for sammenhængen mellem det pædagogiske 
læringsmiljø og børns læring.  

Dagtilbuddets pædagogiske læreplan skal fungere som et pædagogisk redskab, der via korte, relevante 
pædagogiske refleksioner og eksempler skal skabe en klar fælles retning for det pædagogiske arbejde, 
der foregår i dagtilbuddet. Herunder sikre, at den intenderede pædagogik er til stede hele dagen og i alle 
aktiviteter, rutiner med børnene mv. Læreplanen skal således indeholde nogle overordnede relevante 
refleksioner over og eksempler på, hvordan det pædagogiske læringsmiljø i dagtilbuddet inddrager 
børnenes perspektiv og børnefællesskabet og tager højde for den konkrete børnegruppes 
sammensætning og børnenes forskellige forudsætninger og behov. Eksemplerne skal være 

retningsgivende for personalet i det daglige pædagogiske arbejde med børnene. 
  
 

Læsevejledning 
 
I denne læreplansrapport kan der læses om dagtilbuddet pædagogisk praksis suppleret med forskellige 

resultatvisninger. Resultatvisningerne skal betragtes som et kvalificeret øjebliksbillede og skal altid 

anvendes som led i en helhedsbetragtning af dagtilbuddet.   
 
 
Gennemsnitsgraf 
Dagtilbuddets resultater vises på en rød/gul/grøn skala fra 0 til 5, hvor værdierne er tillagt følgende 
betydning:  

 

     

Slet ikke I mindre grad I nogen grad I høj grad I meget høj grad 

 

Resultater fra dagtilbuddets dialogvurderinger 
Under afsnittet om læreplanstemaerne suppleres dagtilbuddets beskrivelse med en graf for 
fagpersonalets vurderinger af børnenes kompetencer på de enkelte læreplanstemaer. Grafen er opgjort 
som et simpelt gennemsnit, hvor svarerne på de enkelte spørgsmål tillægges en værdi fra 1 til 4, hvor 1 
er ”Kan ikke endnu” og 4 er ”Kan”. 
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Beskrivelse til læreplanen (Hvem er vi?) 
 

Højgård Børnehus er en selvejende, integreret institution i 3 huse beliggende i gåafstand fra hinanden. Vi 

er en 0-6 års institution med plads til 155 børnehavebørn og 48 vuggestuebørn.  
Det pædagogiske grundlag er de centrale pædagogiske begreber, principper og værdier, som vi skal 
bruge, når vi planlægger og udvikler det pædagogiske arbejde. Et fælles pædagogisk grundlag handler 
om en fælles forståelse af det gode børneliv ud fra: børnesynet, dannelse, leg, børnefællesskaber, læring, 
læringsmiljøet, forældresamarbejdet og arbejdet med børn i udsatte positioner. 
Det pædagogiske grundlag består af en række fælles centrale elementer, som skal være kendetegnende 
for den forståelse og tilgang, hvormed der skal arbejdes med børns trivsel, læring, udvikling og dannelse 

i alle dagtilbud i Danmark. Derfor er det vigtigt med fokus på vores læringsmiljøer samt at læring foregår 
over hele dagen. 
Vores pædagogiske grundlag er fundamentet for vores arbejde. Det pædagogiske grundlag er det ideal, 
vi stræber efter. Vi vil med fokus på kerneopgaven i dagligdagen, skabe rammer for at børnenes 
dannelse, læring og udvikling understøttes, og hvor de oplever at være en del af et fællesskab. Børnene 

skal opleve, at institutionen er deres sted, og at vi alle har et medansvar for, at det er et rart sted at 

være. 
  
Vores værdier er 
  
NÆRVÆR  *  ANERKENDELSE  *  UDVIKLING 
  
  

I et tæt samarbejde mellem bestyrelse, forældre og personale, vil vi skabe et aktivt og stimulerende 
miljø, der supplerer forældrene i at tilgodese barnets udvikling, så barnet kan ruste sig til at begå sig i 
livet. Dette skal ske i et varmt og trygt miljø med nærværende voksne. Vores pædagogiske praksis 
bygger på Herningmodel Dagtilbud som alle vores medarbejdere har været igennem, Fri for mobberi 
samt vores Fællesskabsstrategi. 
  
Den pædagogiske læreplan er det pædagogiske personales vigtigste arbejdsredskab og omhandler 

arbejdet med de seks læreplanstemaer, den pædagogiske praksis, børnemiljøet samt beskrivelse af de 
metoder vi vil anvende i arbejdet. 

  
Vi opfatter læringsbegrebet bredt og læring sker både gennem spontane oplevelser og leg og ved at det 
pædagogiske personale skaber eller understøtter situationer der giver børnene mulighed for fordybelse, 
forandringer og erfaringer. 

  
Den voksnes relationskompetence er af afgørende betydning for barnets trivsel og udvikling. 
Medarbejderne skal indgå i et aktivt samspil med barnet, hvor det er den voksnes opgave at støtte, lede 
og udfordre barnets læring. 
  
Der er en vekselvirkning mellem planlagte, strukturerede aktiviteter og vi understøtter den frie leg. Det 
betyder, at vi tager udgangspunkt i det, der optager børnene i hverdagen og tilrettelægger aktiviteterne 
efter det. 
  
Den pædagogiske læreplan har til hensigt at bruges som led i den refleksion og de diskussioner om det 

pædagogiske arbejde, der hele tiden finder sted blandt det pædagogiske personale. Vi evaluerer vores 
arbejde på stuemøder, personalemøder og på vores årlige pædagogiske dag i januar måned. Vores 
evalueringer af de enkelte temaer bidrager til justeringer af både mål og tiltag og justeres også i forhold 
til den aktuelle børnesammensætning. De tiltag vi lykkes godt med og som bidrager positivt til børnenes 

udvikling holder vi fast i og videreudvikler på. 
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DET PÆDAGOGISKE GRUNDLAG - 
SELVEVALUERING 2019 
 
Evalueringsinstituttet (EVA) har i 2019 udgivet en revideret udgave af Redskab til selvevaluering, som er 

et redskab der blandt andet kommer omkring tematikkerne i det pædagogiske grundlag. 
Selvevalueringen et godt og anvendeligt analyseredskab, der skaber en ramme for en struktureret dialog 
om pædagogisk praksis. 
 
 

 PÆDAGOGISK GRUNDLAG FOKUSOMRÅDER 

Dato Børnesyn Dannelse 

og børne- 

perspektiv 

Leg Læring Børnefælles

skaber 
Læringsmilj

ø hele 

dagen 

Samarbejd

e med 

forældre 

Børn i 

udsatte 

positioner 

Sammen- 

hæng til 

bhk. 

Samspil og 

relationer 
Evaluering 

af praksis 

26-02-

2023 
4,3 4,0 4,3 4,3 4,3 4,3 4,3 4,3 4,3 4,3 4,0 

 
 

Børnesyn 
 
 

  

    Refleksionsspørgsmål til inspiration 

  

 •  Hvordan kommer vores børnesyn til udtryk i hverdagen og i tilrettelæggelsen af vores pædagogiske 
læringsmiljøer i vores dagtilbud?  

 •  Hvordan lykkes vi med at skabe rammerne for et godt børneliv, hvor der er plads og ro til at være barn? 

 •  Hvordan oplever børnene, at vi ser dem som kompetente og selvstændige i vores pædagogiske praksis? 

 •  På hvilke måder arbejder vi med børn som aktive medskabere af egen udvikling? 

  

 

I Højgård Børnehus værner vi om børnenes ret til medbestemmelse samt skabe læringsmiljøer der tager 
udgangspunkt i børnenes perspektiver. Vi er opmærksomme på børnenes initiativer og fantasier samt 
hvad de er optaget af, så børnene oplevere at være med skabere og bidrager til hverdagens muligheder.  
Alle børn har værdi i sig selv, alle børn er forskellige og udvikles i forskellige tempo. Vores opgave er at 
støtte, stimulerer samt udfordrer børnene så de udvikles, trives og lærer ud fra deres ståsted. Derfor er 
det vigtigt at personalet skaber tillid, er nærværende giver omsorg og tryghed for at børnene kan udvikle 

sig. 
Vi afholder løbende børnemøder, her får børnene mulighed for at udtrykke deres ønsker ift. det emne vi 
har fokus på, i den pågældende periode. Børnene er med skabere af stuernes børneregler og vi er 
lydhøre over for det enkelte barn, i en konfliktsituation. Oplever vi at et barn eller en gruppe børn 
pludselig bliver meget optaget af fx en konstruktionsleg, opfordrer vi hertil, vi går med i legen, skaber 
plads til legen og hjælper med at bygge mere på. 
 

 
 

Vurdering 
 

Nedenstående graf viser Højgård Børnehus’s vurdering af egen praksis på baggrund af følgende 
spørgsmål: 
I hvilken grad understøtter vores pædagogiske læringsmiljø børn som medskabere af egen udvikling i 
disse udvalgte situationer? 
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Højgård Børnehus's vurdering 

 
 
 

 

Dannelse og børneperspektiv 
 
 

  

    Refleksionsspørgsmål til inspiration 

  

 •  Hvordan forstår vi dannelse? Og hvordan afspejles den forståelse i tilrettelæggelsen af vores pædagogiske 
læringsmiljø?  

 •  Hvordan skaber vi lige deltagelsesmuligheder for de børn, der har brug for støtte til at komme med initiativer 
og bruge deres demokratiske stemme? 

 •  Hvornår har vi senest brugt børnenes perspektiver som grundlag for at udvikle vores pædagogiske 
læringsmiljø? 

 •  I hvilke situationer kunne det være relevant at inddrage børnenes perspektiver, hvor vi ikke gør det i dag? 

  

 
I Højgård Børnehus vil vi arbejde med dannelse ved at understøtte, at alle børn udvikler sig som 
hensynsfulde, kritiske og demokratiske mennesker. Vi vil fremme børnenes dannelse ved en dybere form 
for læring, hvor børnene ved at aktive deltagere, forankrer værdier og viden i egen personlighed som 

rettesnor for at orientere sig og handle i en global verden. 
Vi vil medtænke dannelse, ligestilling og demokrati i vores daglige pædagogiske praksis, så børnene 

oplever at medvirke i og have indflydelse på udformning af dagligdagen og aktiviteterne 
uanset baggrund, køn, alder og kultur. Vi vil indtænke indholdet som værende meningsfuldt, udfordre 
barnet og være afsæt for børnenes måder at begribe og handle på. 
Vi vil være opmærksomme på, at vi alle kan gå i den tro, at det er barnets perspektiv vi har for øje, fordi 
vi ”ved”, hvad børnene gerne vil. Vi vil derimod gå ud fra, at børnene er eksperter i deres eget liv. Det er 
vores ansvar at sikre børneperspektivet og derfor vil vi gerne undres og være undersøgende omkring, 
hvad det er der optager børnene og hvad deres syn på en god dag i børnehave og vuggestue er.  

På stuerne har vi børnemøder, hvor børnenes perspektiv og medbestemmelse kommer frem, men vi vil 
arbejde mere i dybden for at sikre og udbygge børneperspektivet. Vi vil have mere fokus på 
børneinitierede lege, hvor den voksne er gæst og følger børnenes initiativer. Her vil vi blandt andet have 
mere fokus på den voksnes rolle. 
 
 

 

Vurdering 
 
Nedenstående graf viser Højgård Børnehus’s vurdering af egen praksis på baggrund af følgende 

spørgsmål: 
I hvilken grad bruger vi disse udvalgte tilgange til at inddrage børnenes perspektiver? 
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Højgård Børnehus's vurdering 

 
 
 

 

Leg 
 
 

  

    Refleksionsspørgsmål til inspiration 

  

 •  Hvordan oplever børnene i vores dagtilbud, at vi anerkender og skaber rum for legen i den hverdag og i det 
pædagogiske læringsmiljø, vi tilrettelægger for børnene?  

 •  Hvordan skaber vi lige deltagelsesmuligheder for de børn, der har brug for støtte til at komme med initiativer 
og bruge deres demokratiske stemme? 

 •  Hvad gør vi for, at børnene får mulighed for at afprøve forskellige roller og positioner i legen? 

 •  Hvordan har vi undersøgt den læring og udvikling, der sker i børnenes leg? 

  

 
I Højgård Børnehus har vi fokus på legen over hele dagen. Vi skaber forskellige læringsrum med 
mulighed for fordybelse og hvor det enkelte barn får mulighed for at deltage med udgangspunkt i barnets 
kompetencer. 

Vi hjælper børnene med at sætte ord på, for at komme med i legen, vi coacher børnene i legen og 
hjælper barnet med at udtrykke sig, hvis dette er nødvendigt. På den måde sikrer vi at de børn med 
særlige behov, er en del af fællesskabet, da vi sørger for at der er lege og aktivitets muligheder på 
forskellige niveauer. 
Vi oplever at børn trives bedst i at være klædt godt på og forberedt på hvad der skal ske. Derfor bruger 
de fleste stuer piktogrammer for visuelt at forberede børnene på dagens gang. Vi tager også 
udgangspunkt i de 10 H ér som tydeliggør overfor børnene, hvilken aktivitet vi skal i gang med, hvem der 

er med, hvor længe aktiviteten foregår, hvad der skal ske bagefter osv.  
Derudover ser vi legen som et vigtigt element i barnets udvikling. Det er vigtigt barnet tager initiativ til 
leg, er nysgerrig på forskellige muligheder for leg. For os er det vigtigt at skabe rammer for legen. Legen 
foregår på forskellige niveauer både på stuen på legepladsen men også i nærmiljøet og  
her understøtter vi børnene i det de er optaget af, og giver mulighed for fordybelse og udvikling af legen. 
  
 

 
 

Vurdering 
 

Nedenstående graf viser Højgård Børnehus’s vurdering af egen praksis på baggrund af følgende 
spørgsmål: 
I hvilken grad bruger vi disse udvalgte tilgange til at understøtte børnenes leg, så legen udvikler sig 
positivt for alle børn? 
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Højgård Børnehus's vurdering 

 
 
 

 

Læring 
 
 

  

    Refleksionsspørgsmål til inspiration 

  

 •  Hvordan tilrettelægger vi det pædagogiske læringsmiljø, så det både støtter børnenes kropslige, 
følelsesmæssige, sociale og kognitive læring?  

 •  På hvilke måder har vi fokus på læring gennem hele dagen (i både leg, aktiviteter og rutiner)? 

 •  Hvad er vores rolle i forhold til at understøtte børnenes trivsel, læring, udvikling og dannelse i børneinitierede 
lege og aktiviteter? 

 •  Hvordan arbejder vi med at følge op på, om vi lykkedes med at tilrettelægge pædagogiske læringsmiljøer ud fra 
en bred læringsforståelse?  

  

 
I Højgård Børnehus har vi i hverdagen meget fokus på at fastholde en struktureret hverdag som alle børn 
har stor gavn af og trives i. Lige fra det enkelte barn træder ind i institutionen og til det igen hentes, er 
det vigtigt for det enkelte barn at vide hvad dagen består af. Vi har samtidig meget fokus på at dagen for 

børnene skal være med vekselvirkning af fastlagte aktiviteter som er voksenstyrede, samt fastlagte 
tidsrum hvor der er tid til leg, som både kan være med fokus på leg med udgangspunkt i læringsmiljøet, 

eller barnets egen fantasi. Vi bestræber os på at børnene oplever læring hele dagen. 
Det er vigtigt med faste rutiner da dette skaber ro for børnene. 
Det pædagogiske personale har hver måned fokus på et emne med forskellige aktiviteter, dette er med 
udgangspunkt i det specifikke emne, men også med udgangspunkt i børnegruppen.  
Derudover ser vi det som en vigtig egenskab at man som medarbejder, kan navigere i børns 
spontanitet, så er der noget børn er meget begejstret for eller optaget af, følger vi gerne med for at 
støtte op om barnets undren og nysgerrighed, som munder ud i læring. 

De børn der er mere tilbageholdende, er vi meget optagede af at trække med ind i fællesskabet.  
Vi støtter børnene i deres læring og udvikling vi møder det enkelte barn der hvor det er i dets 
udvikling og giver kærlige skub og hjælper på vej. 
  
 
 

 

Vurdering 
 
Nedenstående graf viser Højgård Børnehus’s vurdering af egen praksis på baggrund af følgende 

spørgsmål: 
I hvilken grad har vi fokus på hver af disse udvalgte tilgange, når vi arbejder ud fra et bredt 
læringsbegreb? 
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Højgård Børnehus's vurdering 

 
 
 
 

Børnefællesskaber 
 

 

  

    Refleksionsspørgsmål til inspiration 

  

 •  Hvordan arbejder vi pædagogisk med at sikre, at alle børn oplever, at de er en del af et børnefællesskab?   

 •  Er der noget, vi kan gøre anderledes for at give nogle børn bedre muligheder for at opbygge gode relationer? 

 •  Hvordan understøtter vi forældrenes rolle i forhold til at bidrage til velfungerende børnefællesskaber i vores 
dagtilbud? 

 •  I hvilke situationer er det lykkedes os at skabe velfungerende børnefællesskaber, hvor alle børn er med?  

  

 
I Højgård Børnehus indgår barnet i et fællesskab med andre børn og voksne, som er fælles om at skabe 
det sociale rum, som de enkelte børn lærer og udvikler sig igennem. Sammen med det pædagogiske 
personale har de andre børn betydning for, hvilke erfaringer det enkelte barn gør sig i dagtilbuddet.  

Leg, dannelse og læring sker i børnefællesskaber, som det pædagogiske personale sætter rammerne for. 
Relationer og venskaber er afgørende, hvis barnet skal opleve at være en del af fællesskabet og blive 
respekteret og lyttet til. 
I hverdagen skal der skabes plads til, at barnet både kan vise initiativ og være aktivt deltagende, 
samtidig med at fællesskabet skaber rum for alle børn, nye relationer, muligheden for at prøve forskellige 
positioner m.m. For at kunne begå sig i det store fællesskab, er vi opmærksomme på, at børnene skal 
kunne fungere i et mindre fællesskab først. Derfor deler vi så vidt muligt børnene ind i mindre grupper i 

løbet af dagen. 
Børnefællesskaber skal give mulighed for, at børn kan etablere venskaber på tværs af alder, køn og 
kultur, og at mobning forebygges, fx ved at benytte "fri for mobberi". Her har forældrene et medansvar 
ved at anerkende alle familier uanset familiernes forudsætninger. Dette italesætter vi til de enkelte 
forældre, hvor det viser sig aktuelt, og mere generelt til forældremøder for alle. 
Vi skaber rum for at børnene har mulighed for samspil med hinanden og derved udvikle relationer til 
hinanden, her har vi både fokus på hvad det enkelte barn søger, men også hvilke relationer vi 

ser muligheder i at bygge på, og hjælper børnene med at se denne relation gennem fx en aktivitet 
eller noget børnene i fællesskab kan være optaget af.  
  

 
 
 

Vurdering 
 
Nedenstående graf viser Højgård Børnehus’s vurdering af egen praksis på baggrund af følgende 
spørgsmål: 
I hvilken grad bruger vi disse udvalgte tilgange til at understøtte børnefællesskaber? 
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Højgård Børnehus's vurdering 

 
 
 
 

Et pædagogisk læringsmiljø hele dagen 
 
 

  

    Refleksionsspørgsmål til inspiration 

  

 •  Hvordan tilrettelægger vi vores pædagogiske praksis, så vi har et stærkt pædagogisk læringsmiljø i både leg, 
aktiviteter og rutiner?  

 •  Hvilke pædagogiske overvejelser ligger til grund for den måde, vi tilrettelægger vores pædagogiske 
læringsmiljø på? 

 •  Hvordan kan vi undersøge og se, hvad børnene får ud af vores måde at tilrettelægge vores pædagogiske 
læringsmiljø på? 

 •  Oplever vi, at vi har brug for mere eller en anden viden og kompetence for at skabe et trygt og stimulerende 
pædagogisk læringsmiljø gennem hele dagen?  

  

 

I Højgård Børnehus vil vi med afsæt i det pædagogiske læringsmiljø have fokus på at arbejde målrettet 
med børns trivsel, udvikling, læring og dannelse. Vores pædagogiske grundlag er fundamentet for vores 
arbejde. Vi vil med fokus på kerneopgaven i dagligdagen, skabe læringsmiljøer hvor børnenes dannelse, 
læring og udvikling understøttes, og hvor de oplever at være en del af et fællesskab. Børnene skal 

opleve, at institutionen er deres sted, og at vi alle har et medansvar for, at det er et rart sted at være. 
Der skal være mulighed for at personalet kan fordele sig med børnene, men det er også vigtigt vi kan 
have fokus på det store fællesskab, hvor alle børn samles til en aktivitet i et rum. Og da vi som 
certificeret Sangprofil institution har meget fokus på sang, er det vigtigt, at vi kan samles omkring dette 
både i små og store sammenhænge. 
Vi vil skabe forskellige læringsmiljøer hen over hele dagen, vi indretter vores rum med mulighed for 
forskellige rollelege samt bord aktiviteter med mulighed for fordybelse. Vi har fokus på en veksling 

mellem børnenes lege de planlagte vokseninitierede aktiviteter, spontane aktiviteter og de daglige rutiner 
på stuerne som fx madpakker, garderoben, bleskift m.m. Disse understøttes af forskellige fokuspunkter 
og fokusord som hænger synligt på stuerne for forældre og personale. 
 
 
 

Vurdering 
 
Nedenstående graf viser Højgård Børnehus’s vurdering af egen praksis på baggrund af følgende 
spørgsmål: 
I hvilken grad lykkes vi med, at forældrene er aktive medspillere om børnenes trivsel, læring, udvikling 

og dannelse inden for disse udvalgte dimensioner? 
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Højgård Børnehus's vurdering 

 
 
 

 

Samarbejde med forældre om børns læring 
 
 

  

    Refleksionsspørgsmål til inspiration 

  

 •  Hvordan tilrettelægger vi vores pædagogiske praksis, så vi har et stærkt pædagogisk læringsmiljø i både leg, 
aktiviteter og rutiner?  

 •  Hvordan oplever vi samarbejdet med forældrene i forhold til at rådgive og vejlede dem om deres barns trivsel, 
læring, udvikling og dannelse? 

 •  Hvordan arbejder vi med at møde forældrene forskelligt og tilpasse samarbejdet ud fra deres behov? 

 •  Hvad ved vi om, hvordan forældrene oplever vores samarbejde, rådgivning og vejledning?  

  

 
I Højgård Børnehus er vi altid i tæt dialog med forældrene. Når nye børn og forældre starter i 
vores institution, får de udleveret en velkomstfolder som beskriver vores forventninger til dem som 
forældre, men også hvad de kan forvente i samarbejdet med os.  

Det er forældrene der kender barnet bedst, så derfor er dialogen med dem essentiel, ind i et samarbejde. 
Som kommunikations platform bruger vi Aula, hvor vi informerer forældre om den daglige pædagogiske 
praksis i vuggestuen, børnehaven og førskolegruppen. Her kan de følge med i vores nyhedsbreve, 
ugebreve og billeder.  
Derudover går vi altid i dialog med forældrene inden vi igangsætter et forløb omkring deres barn fx, 
sprogarbejde, relations opbygning, lege kompetencer osv. Er det mere presserende indkaldes forældre til 
et møde hvor vi fx i fællesskab laver en plan for hvilke tiltag der skal igangsættes, og hvilket mål vi har 

for øje. 
Så vidt det er muligt forsøger vi at give et par ord med på hvordan dagen er gået for det enkelte barn. Vi 
oplever at personalet er gode til at navigere i hvad den enkelte familie har behov for og hvordan de skal 
håndteres og på den måde oplever vi at forældre giver positiv feedback på vores måde at samarbejde på. 
 
 
 

Vurdering 
 
Nedenstående graf viser Højgård Børnehus’s vurdering af egen praksis på baggrund af følgende 

spørgsmål: 

I hvilken grad skaber vi et pædagogisk læringsmiljø for alle børn, hvor børnene får de bedste betingelser 
for at trives, lære, udvikle sig og dannes inden for disse udvalgte situationer? 
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Højgård Børnehus's vurdering 

 
 
 
 

Børn i udsatte positioner 
 
 

  

    Refleksionsspørgsmål til inspiration 

  

 •  Hvordan tilrettelægger vi vores pædagogiske læringsmiljøer, så de understøtter læring, trivsel, udvikling og 
dannelse hos børn i udsatte positioner? 

 •  Har vi i tilstrækkeligt omfang faglige dialoger om, hvordan vi kan understøtte, at børn i udsatte positioner trives 
og ses i vores pædagogiske læringsmiljø? 

 •  Hvordan sikrer vi, at vi har blik for alle de børn, der er i periferien af børnefællesskabet - og dem, hvis udsathed 
er mindre synlig? 

 •  Hvordan fungerer vores eventuelle samarbejde med andre instanser som PPR, sundhedspleje, tale-
hørepædagog mv.?  

  

 
I Højgård Børnehus arbejder vi ud fra det princip at alle børn skal være en del af fællesskabet. 

Her tager vi altid udgangspunkt i det enkelte barn, da børn er forskellige og har forskellige deltagelses 
muligheder som vi hele tiden arbejder med og har fokus på.  

Vi drøfter børnene på vores stuemøder jævnligt, vi har AKT medarbejdere tilknyttet institutionen og 
trækker dem ind til dialog samt observationer hvis vi ser dette er nødvendigt.  
Vi er meget optagede af at alle børn skal have deltagelsesmulighed, samt støtter og guider de børn der 
har brug for det, med en tydelig struktur.  
Alle pædagoger og faste medhjælpere er klædt på ift. proaktive strategier fra Herning modellen, disse 
bliver der også taget udgangspunkt i når vi har fokus på børnene. 
Vi bruger også de beskrivelser vi tidligere har fået på barnet for at se hvilke strategier der tidligere har 

været taget i brug og som har haft en positiv effekt. Sideløbende går vi også i dialog med forældrene, 
hvad oplever de i hjemmet og har de bekymringer ift. deres barn.  
Er vi ekstra udfordret ift et barn eller en gruppe børn, har vi mulighed for at få AKT medarbejder til at 
kigge forbi for at sætte tiltag i gang, eller vi kan kontakte diverse samarbejdspartnere og indkalde til et 
samarbejdsmøde med forældrene. Vi har også mulighed for at sende en beskrivelse til PUT teamet for at 
få en faglig drøftelse om vi kan gøre noget anderledes.  

Derfor er det også vigtigt at vi skaber forskellige læringsmiljøer med forskellige deltagelsesmuligheder, 
dette er vi i Højgård Børnehus meget optaget af. Vi justerer løbende så læringsmiljøerne understøtter 

børnenes behov, og hjælper dem ind i legen. Vi er støttende og guidende ved dem der har behov for 
dette.  
Relationer og venskaber er afgørende, og der skal i vores dagtilbud være plads til at det enkelte barn 
kan vise initiativ, samt være aktivt deltagende.  
Vi vil skabe rum for nye relationer, at børnene får mulighed for at afprøve nye positioner og roller. Her er 

inddeling i grupper et vigtigt element for de børn der har brug for ekstra guidning ind i relationen, både 
til de andre børn men også i relationen til den voksne. Her får vi mulighed for at skabe tryghed for barnet 
ind i en positiv relation til den voksne. 
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Vurdering 
 
Nedenstående graf viser Højgård Børnehus’s vurdering af egen praksis på baggrund af følgende 
spørgsmål: 
I hvilken grad bruger vi disse udvalgte pædagogiske tilgange til at sikre, at alle børn trives, lærer, 
udvikler sig og dannes i børnefællesskaberne? 
 

Højgård Børnehus's vurdering 

 
 

 
 

Pædagogisk læringsmiljø med sammenhæng til 
børnehaveklassen 
 
 

  

    Refleksionsspørgsmål til inspiration 

  

 •  Hvilke gode eller dårlige erfaringer har vi med pædagogiske tiltag og initiativer rettet mod kommende 
skolebørn?  

 •  Hvad mener vi, er de vigtigste faktorer for, at børn oplever tryghed og sammenhæng i overgange? 

 •  Hvordan oplever vi samarbejdet med skole, fritidshjem/SFO eller andre dagtilbud i forbindelse med overgange? 

 •  Hvordan kan vi følge op på, hvordan børnene har oplevet overgangen fra dagtilbud til skole eller 
SFO/fritidshjem?  

  

 
Når et nyt barn skal starte i Højgård Børnehus i børnehave eller vuggestue, inviterer vi altid til besøg og i 
vuggestuen tilbyder vi altid en opstarts samtale. Dette ligger grundstenene for starten i Højgård 
Børnehus. Vi opfordrer altid til at når barnet starter hos os, er forældre velkomne til at komme på besøg 
med barnet og de første dage værre i institutionen sammen med barnet nogle timer. 

Det er vigtigt med en god indkøring, en god start og derfor er dialog vigtigt med udgangspunkt i 
det enkelte barn. 
I de overgange vi har mellem vuggestue, børnehave, førskole og skole/SFO har vi meget fokus på at det 

skal være en tryg og rolig overgang, samt en god start. Derfor er det vigtigt for os med samarbejdet på 
tværs af aldersgrupper og stuer, samt besøg på den stue hvor barnet skal overgå til. 
Det er vigtigt med en god overlevering af det enkelte barn så personalet klædes bedst muligt på. Derfor 

vægter vi samarbejdet højt på tværs af afdelingerne med fokus på de børnegrupper, der er samme 
årgang. De mødes på tværs med fokus på relationer voksen-barn og barn-barn. 
Derudover har vi et super godt samarbejde med Højgårdskolen ift overgangen fra førskole til skole/SFO. 
Vi starter samarbejdet i førskolen, hvor børnene herfra har timer sammen med skolen fastlagt en gang 
om ugen. Samtidig med dette starter SFO personalet med at have timer i juni måned i førskolen, 
sammen med førskolepersonalet, for at skabe en rolig overgang, da førskolebørnene jo overgår til SFO pr 
1/6. 
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Op til overgangen har vi også ”rystesammendage” som enten foregår på skolen eller i førskolen og hvor 
lærere og pædagoger på skift står for planlægningen af dagen. Personale og ledelse fra dagtilbug og 
skole har sammen udarbejdet et årshjul. Vi oplever at dette har en betydningsfuld indvirkning på 
børnenes overgang til skole, det skaber trygheden hos det enkelte barn, samt en begyndende positiv 
relation til skolens personale. 
Vi afholder også fælles intro møde for kommende 0. klasses forældre, hvor både personale fra 0.klasse, 

pædagoger fra førskole og ledelse deltager. 
 
 
 

Vurdering 
 
Nedenstående graf viser Højgård Børnehus’s vurdering af egen praksis på baggrund af følgende 
spørgsmål: 
I hvilken grad inddrager vi disse udvalgte perspektiver for at sikre sammenhæng i de forskellige 
overgange? 

 

Højgård Børnehus's vurdering 
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DET PÆDAGOGISKE GRUNDLAG - 
SELVEVALUERING 2019 - FOKUSOMRÅDER 
 
 

Samspil og relationer 
 
 

  

    Refleksionsspørgsmål til inspiration 

  

 •  Hvad kendetegner de situationer, hvor vi oplever nærvær mellem os og børnene, og vi er fordybede sammen?  

  

 •  Hvornår oplever vi, at vi ikke er tilgængelige for børnene og ikke har mulighed for at reagere på deres behov? 

  

 •  Hvordan kommunikerer vi med børnene, både kropsligt og sprogligt, i forskellige situationer i løbet af dagen? 

  

 •  Hvordan kan vi understøtte det enkelte barns trygge tilknytning gennem det pædagogiske arbejde med hele 
børnegruppen?  

  

 
Det der kendetegner de situationer hvor der opstår nærvær og fordybelse samt positive relationer, er de 
stille morgener hvor vi modtager børnene og starter dagen stille og roligt op.  
Dette oplever vi at der gentager sig, når vi fordeler os med børnene i grupper og på den måde skaber ro 
for fordybelse og nærvær. Vi har meget fokus på dette i løbet af dagen, både ved at en voksen tager en 
gruppe børn med sig, at stuerne deler sig op i flere grupper, eller at man som personale strukturerer 
hverdagen sådan, at en eller to personaler har tid til at gå ind i legen med børnene og har ro til dette. På 

den måde får personalet også mulighed for at arbejde med relationen til det enkelte barn. 
 I gruppeopdelingen kan vi også have fokus på et specifikt område fx med udgangspunkt i "fri for 
mobberi", at vi taler om følelser, hvordan ser man glad ud, bange ud, spændt osv.  
Vi snakker også meget om hvordan er man en god ven, hvad er godt at gøre hvis nogen er ked af det, 
hvordan kan vi hjælpe hinanden. 
Derudover har vi som sangprofil institution meget fokus på kroppen, både i form af bevægelse og udtryk 
samt fagter. Her skabes der gode genkendelige oplevelser for både børn og personale. Vi gentager de 

samme sange mange gange, så børnene føler sig trygge i det. Vi har sangsamling på tværs af grupperne, 
med fokus på den røde tråd i overgange, fællesskab og nye relationer. 
Børn vil faktisk for det meste gerne løse konflikter og de vil rigtig gerne høres og hjælpes. Derfor har vi 
meget fokus på at møde barnet i den følelse det står i, hjælpe med at sætte ord på, både over for barnet 
men også over for de andre børn. På den måde føler barnet sig set og hørt. 
Vi skaber rum for at børnene har mulighed for samspil med hinanden og derved udvikle relationer til 

hinanden, her har vi både fokus på hvad det enkelte barn søger, men også hvilke relationer vi ser 
muligheder i at bygge på, og hjælper børnene med at se denne relation gennem fx en aktivitet eller 
noget børnene i fællesskab kan være optaget af.    
 

 
 

Vurdering 
 
Nedenstående graf viser Højgård Børnehus’s vurdering af egen praksis på baggrund af følgende 
spørgsmål: 
I hvilken grad har vi fokus på disse udvalgte tilgange i vores arbejde med at skabe gode samspil og 

relationer? 
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Højgård Børnehus's vurdering 

 
 
 
 

Evaluerende pædagogisk praksis 
 
 

  

    Refleksionsspørgsmål til inspiration 

  

 •  Hvordan evaluerer vi det pædagogiske læringsmiljø i sammenhæng med børnenes trivsel, læring, udvikling og 
dannelse? 

  

 •  Hvad gør vi for at sikre, at vores løbende evaluering er systematisk? 

  

 •  Hvordan sikrer vi, at vores evalueringer har fokus på sammenhængen mellem det pædagogiske læringsmiljø og 
børnenes trivsel, læring, udvikling og dannelse frem for på aktiviteterne eller på børnenes læring? 

  

 •  Hvordan sikrer vi, at vi anvender den viden, vi får fra vores evaluering til at justere vores pædagogiske 
læringsmiljø?  

  

 
Vi har i en længere periode haft fokus på hverdagen rutiner, hvilke rutiner har vi, hvordan gør vi det, er 
der noget der skal ændres. Vi evaluerer løbende herpå, både på stuemøder men også på vores fælles 
personalemøde for at inspirere hinanden. Vi har i processen taget udgangspunkt i evalueringsmodellen, vi 
arbejdede med på en temadag om den pædagogiske læreplan. Herefter tog vi den med hjem 
i institutionen og arbejdede med den på et personalemøde. Vi har løbende evalueringskulturen på vores 

personalemøde og har afprøvet forskellige strategier.  
Vi oplever at der på denne måde er kommet meget mere fokus på sammenhænget mellem læringsmiljøet 
og børnenes udvikling, læring, trivsel og dannelse.  
Efter vi har haft fokus på hverdagen rutiner har evalueringen heraf gjort at stuer har ændret 
deres praksis for fx garderoben, eftermiddagsfrugten, toiletbesøg, samling osv.  
I vores beskrivelser af den styrkede læreplan har vi opdelt vores fokusområder i emner og her 

er tilknyttet et evalueringspunkt hvor vi efter afslutning af emnet skal evaluere forløbet, med 

udgangspunkt i børnenes udvikling, læring, trivsel og dannelse.  
Vi har også evaluering på dagsordenen på hvert stuemøde, her evalueres, aktiviteter, 
læringsmiljøer samspil mellem børn, relationer og børnegruppen generelt.  
Så vi justerer løbende på vores struktur, vores læringsmiljøer samt rutiner.    
Et sted vi dog stadig skal arbejde med og have fokus på vores pædagogiske læringsmiljø, er på vores 
legepladser. Her kunne godt sættes flere aktiviteter i gang, både de voksenstyrede og børneinitierede. 
Dette med henblik på læring hele dagen. 
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Vurdering 
 

Nedenstående graf viser Højgård Børnehus’s vurdering af egen praksis på baggrund af følgende 
spørgsmål: 
I hvilken grad er vi opmærksomme på disse udvalgte dimensioner, når vi evaluerer vores pædagogiske 
praksis? 
 

Højgård Børnehus's vurdering 
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ØVRIGE KRAV TIL LÆREPLANEN 
 
 

Inddragelse af lokalsamfundet (og evt. forældrebestyrelsen) 
 

 

  

 ”Det skal fremgå af den pædagogiske læreplan, hvordan dagtilbuddet inddrager lokalsamfundet i arbejdet med 
etablering af pædagogiske læringsmiljøer for børn.” (Den styrkede pædagogiske læreplan, Rammer og indhold, s. 
29) 

  

 "Det er lederen, der i forbindelse med udarbejdelse af den pædagogiske læreplan sikrer, at forældrebestyrelsen 
bliver inddraget i processen omkring udarbejdelse, evaluering af og opfølgning på den pædagogiske læreplan." 
(Den styrkede pædagogiske læreplan, Rammer og indhold, s. 52) 

  

 
 

  

 Hvordan inddrager vi lokalsamfundet i arbejdet med at skabe pædagogiske læringsmiljøer for børn 
samt evt. hvordan forældrebestyrelsen inddrages i arbejdet med læreplanen? 

  

 
Som ledelse har vi haft den styrkede pædagogiske læreplan på dagsordenen på vores 
bestyrelsesmøder.  Her er forældrene blevet inddraget i arbejdet med at implementere 
læreplanen, hvor vi er i processen og hvad der udfordrer. 
Derudover har vi i vores samarbejde med lokalsamfundet fået implementeret nogle gode 
læringsmiljøer i vores nærmiljø, men også med nogle udefrakommende. 

Vores vuggestue har et samarbejde med vores plejehjem, hvor de mødes på plejehjemmet 
og synger sammen hver 14 dag. En børnehavegruppe samarbejder med social og sundhedsskolen, 

hvor elever kommer på besøg, er med i sangsamling og herefter er der dialog om hvorfor vi gør hvad vi  
gør og hvilken betydning dette har for børnene. Udvidelsen er at eleverne skal komme og igangsætte  
aktiviteter hos os eller at vi skal besøge dem et sted hvor de vil igangsætte aktiviteter. 
Vores førskolegruppe samarbejder med den skole hvor vi er tilknyttet, her er fokus samvær og sang  
mellem kommende skolebørn og skolens 0. klasse. Her synges sange som skolen bruger 

og førskolegruppen skal lære 0. klassen nye sange. 
Ovenstående foregår kontinuerligt til stor glæde for både børn og voksne. 
 
 
 

Vurdering 
 
Nedenstående graf viser Højgård Børnehus’s vurdering af egen praksis på baggrund af følgende 
spørgsmål: 
I hvilken grad formår vi at inddrage følgende i arbejdet med etablering af pædagogiske læringsmiljøer for 
børnene? 
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Højgård Børnehus's vurdering 

 
 
 

Det fysiske, psykiske og æstetiske børnemiljø 
 

 

  

 ”Arbejdet med det fysiske, psykiske og æstetiske børnemiljø i dagtilbuddet skal integreres i det pædagogiske 
arbejde med etablering af pædagogiske læringsmiljøer. Børnemiljøet skal vurderes i et børneperspektiv, og børns 
oplevelser af børnemiljøet skal inddrages under hensyntagen til børnenes alder og modenhed.” (Den styrkede 
pædagogiske læreplan, Rammer og indhold, s. 30) 

  

 

 

  

 Hvordan integrerer vi det fysiske, psykiske og æstetiske børnemiljø i det pædagogiske læringsmiljø? 

  

 

I Højgård Børnehus har vi som tidligere nævnt meget fokus på at vores børn skal føle sig som en del af  

et fællesskab. 
Med udgangspunkt i Herning Kommunes fællesskabsstrategi samt det pædagogiske redskab ”fri for 
mobberi”, kommer vi ret godt i mål. Vi arbejder meget struktureret med ”fri for mobberi” og på 
forskellige måder. Det er vigtigt at børnene allerede i en tidlig alder lærer, hvad er en god ven, hvordan 
hjælper vi hinanden, hvad er drillerier og hvad er sjovt. Børnene er også med til at lave børneregler på 
den stue de går og på den måde føler de ejerskab for de regler der bliver aftalt.  
Det er den voksnes ansvar at skabe en positiv relation til det enkelte barn og dette er vigtigt for at skabe

et godt og trygt børnemiljø. 
Alle børn er ikke ens og på den måde lærer børnene at respekterer forskelligheder, da vi sætter ord på  
dette når nogle af børnene spørger "hvorfor må han det, hvorfor skal hun det". 
I vores institution er der mulighed for de stille, de vilde, de kreative, de nysgerrige, rollelege 
og dem der bare gerne vil lege ude. Vi har forskellige læringsmiljøer med mulighed for at stimulerer og  
inspirere det enkelte barn. 
På den måde har børnene flere muligheder for forskellige former for fordybelse i løbet af dagen. 

 
 

 

Vurdering 
 
Nedenstående graf viser Højgård Børnehus’s vurdering af egen praksis på baggrund af følgende 
spørgsmål: 
I hvilken grad lykkedes det os at skabe et sundt og udviklende børnemiljø indenfor disse tre områder 
(med inddragelse af børneperspektivet)? 
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Højgård Børnehus's vurdering 
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DE SEKS LÆREPLANSTEMAER 
 
”Den pædagogiske læreplan skal udarbejdes med udgangspunkt i seks læreplanstemaer samt mål for 
sammenhængen mellem læringsmiljøet og børns læring. 
 

Det skal fremgå af den pædagogiske læreplan, hvordan det pædagogiske læringsmiljø understøtter børns 
brede læring inden for og på tværs af de seks læreplanstemaer.” (Den styrkede pædagogiske læreplan, 
Rammer og indhold, s. 32). 
 
De seks læreplanstemaer, som omhandler børnenes kropslige, følelsesmæssige, sociale og kognitive 
læring er: 

 
• Alsidig personlig udvikling 
• Social udvikling 
• Kommunikation og sprog 
• Krop, sanser og bevægelse 

• Natur, udeliv og science 
• Kultur, æstetik og fællesskab 

 

Alsidig personlig udvikling 
 
 

  

    Det pædagogiske læringsmål 

  

 •  Det pædagogiske læringsmiljø skal understøtte, at alle børn udfolder, udforsker og erfarer sig og hinanden på 
både kendte og nye måder og får tillid til egen potentialer. Dette skal ske på tværs af blandt andet alder, køn 
samt social og kulturel baggrund. 

  

 •  Det pædagogiske læringsmiljø skal understøtte samspil og tilknytning mellem børn og det pædagogiske 
personale og børn imellem. Det skal være præget af omsorg, tryghed og nysgerrighed, så alle børn udvikler 
engagement, livsduelighed, gåpåmod og kompetencer til deltagelse i fællesskaber. Dette gælder også i 
situationer, der kræver fordybelse, vedholdenhed og prioritering. 

  

 
 
Resultat fra dagtilbuddets Dialogvurderinger 
Nedenfor vises gennemsnitsscoren for fagpersonalets vurderinger af børnenes alsidige personlige 

udvikling hentet fra børnenes seneste Dialogvurderinger. 
 

 
 
 

  

    Hvordan understøtter vores pædagogiske læringsmiljø børnenes alsidige personlige udvikling? 

    Herunder, hvordan vores pædagogiske læringsmiljø: 

 •  Understøtter de to pædagogiske mål for temaet Alsidig personlig udvikling. 

 •  Tager udgangspunkt i det fælles pædagogisk grundlag. 

 •  Ses i samspil med øvrige læreplanstemaer. 
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Vi vil være betydningsfulde, nære og tillidsgivende for at støtte barnets engagement og deltagelse, så 
barnet derigennem oplever fordybelse, selvrespekt, selvtillid og selvværd. 
  
Vi vil anerkende og give plads til det enkelte barns ret til at være sig selv og vi vil understøtte barnet i at 
udtrykke egne behov og følelser uden at barnet mister gåpåmod. 
  
Vi vil være opmærksomme på at alle børn er en del af fællesskabet. 

  
Vi vil skabe trygge rammer ved at se, høre og forstå barnet udfra et børneperspektiv. 
  
Vi vil hjælpe barnet med at give udtryk for følelser på en hensigtsmæssig måde og understøtte børnene i 
konfliktløsning. 
  

Vi vil invitere barnet til at udtrykke sig respektfuldt og give børnene en oplevelse af at være 

medbestemmende, betydningsfulde og medskabende af egne livsbetingelser. 
  
Vi vil bygge videre på det, barnet allerede kan. 
  
Vi vil være anerkendende, omsorgsfulde, tydelige og troværdige voksne. 
  

Vi vil skabe et læringsmiljø med plads til leg, samtale, spontane og planlagte aktiviteter så barnet får 
mulighed for at undres og prioritere blandt mange mulige tilbud. 
  
Vi vil tilbyde barnet aktiviteter i mindre grupper, så der skabes rum til fordybelse og barnets 
koncentrations- og abstraktionsevne styrkes. 
  
Vi vil være rollemodeller igennem dialog, fortælling og aktiviteter. 

  
Vi vil understøtte, at børn i udsatte positioner gør sig erfaringer og aktivt indgår i gensidigt forpligtende 
fællesskaber. 

  
Vi vil afstemme gensidige forventninger til hinanden i vores samarbejde med forældrene, og ligeledes 
have fokus på børnenes læring, så udfordringerne ikke overstiger børnenes kompetencer eller deres 
grænser.  

 
 
 

Social udvikling 
 
 

  

    Det pædagogiske læringsmål 

  

    Det pædagogiske arbejde med læreplanstemaet Social udvikling i beskrivelsen af temaet og to pædagogiske mål  

    målrettet børn i aldersgruppen 0-5 år. De to pædagogiske mål er følgende: 

  

 •  Det pædagogiske læringsmiljø skal understøtte, at alle børn trives og indgår i sociale fællesskaber, og at alle 
børn udvikler empati og relationer. 

  

 •  Det pædagogiske læringsmiljø skal understøtte fællesskaber, hvor forskellighed ses som en ressource, og som 
bidrager til demokratisk dannelse. 
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Resultat fra dagtilbuddets Dialogvurderinger 
Nedenfor vises gennemsnitsscoren for fagpersonalets vurderinger af børnenes sociale udvikling hentet fra 
børnenes seneste Dialogvurderinger. 
 

 
 
 

  

    Hvordan understøtter vores pædagogiske læringsmiljø børnenes sociale udvikling? Herunder, hvordan 

    vores pædagogiske læringsmiljø: 

 •   Understøtter de to pædagogiske mål for temaet Social udvikling. 

 •  Tager udgangspunkt i det fælles pædagogisk grundlag. 

 •  Ses i samspil med øvrige læreplanstemaer. 

  

 
Vi vil understøtte barnets opbygning af relationer til andre børn gennem sociale fællesskaber, hvor barnet 

oplever at høre til og kan bidrage værdifuldt til fælles lege og aktiviteter. 
  
Vi vil igangsætte og skabe rum for aktiviteter der fordrer samarbejde og kan med virke til udvikling af 
barnets sociale færdigheder. 
  
Vi vil inddrage barnet i dagligdagens aktiviteter og praktiske gøremål, og dermed lære børnene at 
samarbejde gennem løsning af fælles opgaver.  

  
Vi vil gennem vores læringsmiljø understøtte barnets lyst til at lege, udforske og eksperimentere og 

møde barnet med positive forventninger. 
  
Vi vil være opmærksomme på, at forskellighed er en ressource, så vi understøtter børn i udsatte 
positioner og giver mulighed for deltagelse og medindflydelse. 

  
Vi vil gribe ind overfor mobning og drillerier og benytte ”Fri for mobberi” i vores pædagogiske arbejde. Vi 
vil være rollemodeller i vores væremåde og ordvalg.  
  
Vi vil gennem samarbejde og dialog med forældrene medvirke til en gensidig forståelse af barnets 
perspektiv og barnets sociale liv i dagtilbud og eget hjem. 
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Kommunikation og sprog 
 
 

  

    Det pædagogiske læringsmål 

  

    Det pædagogiske arbejde med læreplanstemaet Kommunikation og sprog skal tage udgangspunkt i beskrivelsen 

    af temaet og to pædagogiske mål målrettet børn i aldersgruppen 0-5 år. De to pædagogiske mål er følgende: 

  

 •  Det pædagogiske læringsmiljø skal understøtte, at alle børn udvikler sprog, der bidrager til, at børnene kan 
forstå sig selv, hinanden og deres omverden. 

  

 •  Det pædagogiske læringsmiljø skal understøtte, at alle børn opnår erfaringer med at kommunikere og 
sprogliggøre tanker, behov og ideer, som børnene kan anvende i sociale fællesskaber. 

  

 
 
Resultat fra dagtilbuddets Dialogvurderinger 
Nedenfor vises gennemsnitsscoren for fagpersonalets vurderinger af børnenes kommunikation og sprog 
hentet fra børnenes seneste Dialogvurderinger. 
 

 
 
 

  

    Hvordan understøtter vores pædagogiske læringsmiljø børnenes kommunikation og sprog? Herunder, 

    hvordan vores pædagogiske læringsmiljø: 

 •   Understøtter de to pædagogiske mål for temaet Kommunikation og sprog. 

 •  Tager udgangspunkt i det fælles pædagogisk grundlag. 

 •  Ses i samspil med øvrige læreplanstemaer. 

  

 
Vi vil gennem dialog og samtaler udvikle sproget så børnene i fællesskabet kan lytte, stille spørgsmål og 

give svar og dermed lære at skiftes til at være i en tale- og lytteposition. 
  
Vi vil udvikle den sproglige kreativitet fx gennem sanglege, rytmik, rim & remser, højtlæsning, 
historiefortælling og dialogisk læsning. 
  
Vi vil støtte børnene i at sætte ord på deres oplevelser, så barnet udvikler sin kommunikative og 

sproglige udvikling. 

  
Vi vil lære børnene at blive fortrolige med sammenhængen mellem mimik, tale og kropssprog, så de 
opnår erfaringer med at aflæse, genskabe og udvikle en passende kommunikation i forskellige situationer 
og fællesskaber.  
  
Vi vil tilbyde børnene en bred vifte af sproglige læringsmuligheder og aktiviteter, der understøtter 

tilegnelsen af sprogforståelse, ordforråd, udtale og sætningsdannelse, som er meningsfulde for børn. 
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Vi vil møde børnene med anerkendelse og indlevelse i form af nærvær og øjenkontakt, når de vil formidle 
deres meninger, tvivl, tanker og følelser 
  
Vi vil planlægge aktiviteter, som er rettet mod forståelse af bogstaver, tal og farver. 
  
Vi vil ofte læse højt for børnene, både i større grupper og i mindre grupper og ligeledes benytte dialogisk 

læsning som pædagogisk redskab. 
  
Vi vil støtte børnene i at løse konflikter ved hjælp af sproget og vi vil se potentialet i at vi kan bruge 
barnets leg som en øvebane for barnets nonverbale og verbale kommunikation, ordforråd og sætninger. 
  
 

 
 

Krop, sanser og bevægelse 
 

 

  

    Det pædagogiske læringsmål 

  

    Det pædagogiske arbejde med læreplanstemaet Krop, sanser og bevægelse skal tage udgangspunkt i beskrivelsen 

    af temaet og to pædagogiske mål målrettet børn i aldersgruppen 0-5 år. De to pædagogiske mål er følgende: 

  

 •  Det pædagogiske læringsmiljø skal understøtte, at alle børn udforsker og eksperimenterer med mange 
forskellige måder at bruge kroppen på. 

  

 •  Det pædagogiske læringsmiljø skal understøtte, at alle børn krops- og bevægelsesglæde både i ro og i aktivitet, 

så børnene bliver fortrolige med deres krop, herunder kropslige fornemmelser, kroppens funktioner, sanser og 
forskellige former for bevægelse. 

  

 
 
Resultat fra dagtilbuddets Dialogvurderinger 

Nedenfor vises gennemsnitsscoren for fagpersonalets vurderinger af børnenes krop, sanser og bevægelse 
hentet fra børnenes seneste Dialogvurderinger. 
 

 
 
 

  

    Hvordan understøtter vores pædagogiske læringsmiljø børnenes krop, sanser og bevægelse? 

    Herunder, hvordan vores pædagogiske læringsmiljø: 

 •   Understøtter de to pædagogiske mål for temaet Krop, sanser og bevægelse. 

 •  Tager udgangspunkt i det fælles pædagogisk grundlag. 

 •  Ses i samspil med øvrige læreplanstemaer. 
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Vi vil skabe varierede bevægelsesmiljøer og bevægelsesfællesskaber, så børnene aktivt kan udforske 
kroppens muligheder såvel indendørs som udendørs. 
  
Vi vil være rollemodeller ved selv at være aktivt deltagende og udvise glæde ved bevægelse og kropslig 
udfoldelse. 
  

Vi vil i vores læringsmiljø understøtte stimulering af de tre motoriske grundsanser (den taktile sans, den 
vestibulære sans og muskel-led sansen) i samarbejde med de fire øvrige sanser (lugtesansen, 
synssansen, smagssansen og høresansen), da det har afgørende betydning for børns motoriske udvikling. 
  
Vi vil opfange børnenes egne initiativer som udgangspunkt for fysisk aktivitet, så børnene oplever 
medbestemmelse, som en naturlig del af deres dannelsesproces. 

  
Vi vil give børnene viden og indsigt i kroppens funktion og kostens betydning for sundhed & velvære. 
  
Vi vil lave rytmiske/musiske forløb, hvor børnene oplever glæden ved brug af kroppen. 
  

Vi vil lære børnene god håndhygiejne efter toiletbesøg, samt før spisning og madlavning. 
  

Vi vil tale med børnene om sund kost i forbindelse med madpakker og vores frugtordning. 
  
Vi vil klippe/klistre, sy, spille spil og lege med konstruktionslegetøj for at fremme børnenes finmotorik. 
  
 
 
 

Natur, udeliv og science 
 
 

  

    Det pædagogiske læringsmål 

  

    Det pædagogiske arbejde med læreplanstemaet Natur, udeliv og science skal tage udgangspunkt i beskrivelsen af 

    temaet og to pædagogiske mål målrettet børn i aldersgruppen 0-5 år. De to pædagogiske mål er følgende: 

  

 •  Det pædagogiske læringsmiljø skal understøtte, at alle børn får konkrete erfaringer med naturen, som udvikler 
deres nysgerrighed og lyst til at udforske naturen, som giver børnene mulighed for at opleve menneskets 
forbundethed med naturen, som giver børnene en begyndende forståelse for betydningen af en bæredygtig 
udvikling. 

  

 •  Det pædagogiske læringsmiljø skal understøtte, at alle børn aktivt observerer og undersøger naturfænomener i 
deres omverden, så børnene får erfaringer med at genkende og udtrykke sig om årsag, virkning og 
sammenhæng, herunder en begyndende matematisk opmærksomhed. 

  

 
 
Resultat fra dagtilbuddets Dialogvurderinger 

Nedenfor vises gennemsnitsscoren for fagpersonalets vurderinger af børnenes natur, udeliv og science 

hentet fra børnenes seneste Dialogvurderinger. 
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    Hvordan understøtter vores pædagogiske læringsmiljø børnenes natur, udeliv og science? Herunder, 

    hvordan vores pædagogiske læringsmiljø: 

 •   Understøtter de to pædagogiske mål for temaet Natur, udeliv og science. 

 •  Tager udgangspunkt i det fælles pædagogisk grundlag. 

 •  Ses i samspil med øvrige læreplanstemaer. 

  

 
Vi vil være ude i al slags vejr, så børnene oplever naturen på forskellige årstider. 
  
Vi vil give børnene mulighed for at blive udfordret motorisk i naturen samt udforske deres sanser i det 
rummelige "rum", som naturen er. 
  

Vi vil skabe rum for at børnene kan udvikle deres evner til at eksperimentere med naturmaterialer, da 
det giver plads til fantasi og fortolkning. 
  
Vi vil være rollemodeller og gå i dialog med børnene ved at vise ansvarlighed for natur og miljø. 
  
Vi vil lære børnene at rydde op efter sig og vise omsorg for naturen, og vi vil afholde "skraldedage", hvor 

vi samler affald i de nærliggende naturområder. 
  
Vi vil sætte fokus på bæredygtighed på en måde så vi vil lære børnene at konstruere, genanvende og 
reparere ved hjælp af forskellige materialer, naturlige som menneskeskabte. 
  
Vi vil inddrage natur og naturfænomener i de projekter vi sætter i gang, så børnene har mulighed for at 
gøre sig erfaringer med og udvikle forståelse for sammenhænge i naturen. 
  
Vi vil så frø, læse/kigge i bøger, synge og tegne for at vække børns interesse for naturen. 

  
Vi vil via en science tilgang inddrage natur og naturfænomener som lys, luft, magnetisme og vejr 

fænomener i vores læringsmiljø. Vi vil aktivt inddrage børnenes eksisterende viden og erfaringer, undren 
og spørgsmål. 
  
Vi vil sætte fokus på børns begyndende forståelse for lovmæssigheder i naturen, børns medfødte 
talfornemmelse og fornemmelse for størrelser, og dermed en begyndende matematisk opmærksomhed. 

   
 
 
 

Kultur, æstetik og fællesskab 
 
 

  

     Det pædagogiske læringsmål 

  

     Det pædagogiske arbejde med læreplanstemaet Kultur, æstetik og fællesskab skal tage udgangspunkt i 

     beskrivelsen af temaet og to pædagogiske mål målrettet børn i aldersgruppen 0-5 år. De to pædagogiske mål 

     er følgende: 

  

 •  Det pædagogiske læringsmiljø skal understøtte, at alle børn indgår i ligeværdige og forskellige former for 
fællesskaber, hvor de oplever egne og andre kulturelle baggrunde, normer, traditioner og værdier. 
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 •  Det pædagogiske læringsmiljø skal understøtte, at alle børn får mange forskellige kulturelle oplevelser, både 
som tilskuere og aktive deltagere, som stimulerer børnenes engagement, fantasi, kreativitet og nysgerrighed, 
og at børnene får erfaringer med at anvende forskellige materialer, redskaber og medier. 

  

 

 
Resultat fra dagtilbuddets Dialogvurderinger 
Nedenfor vises gennemsnitsscoren for fagpersonalets vurderinger af børnenes kultur, æstetik og 
fællesskab hentet fra børnenes seneste Dialogvurderinger. 
 

 
 
 

  

    Hvordan understøtter vores pædagogiske læringsmiljø børnenes kultur, æstetik og fællesskab? 

    Herunder, hvordan vores pædagogiske læringsmiljø: 

 •  Understøtter de to pædagogiske mål for temaet Kultur, æstetik og fællesskab. 

 •  Tager udgangspunkt i det fælles pædagogisk grundlag. 

 •  Ses i samspil med øvrige læreplanstemaer. 

  

 
Vi vil understøtte børnene i at eksperimentere med, øve sig i og afprøve sig selv inden for en bred vifte af 
kunstarter og udtryk. 
  

Vi vil præsentere børnene for forskellige kreative materialer og anvendelsesmåder, og vi vil give børnene 
indflydelse på de kulturelle aktiviteter, herunder også valg af materialer. 
  
 Vi vil festligholde årets traditioner og højtider og lade aktiviteterne afspejle i det. Gennem ligeværdig 
dialog og samspil vil vi give alle forældre mulighed for at være en del af dagtilbuddets hverdag og 
fællesskab. 
  

Vi vil hjælpe børnene til at få en forståelse for at verden er mangfoldig, og derfor kan menneskers sprog, 
vaner og levevilkår være forskellige. 
  
Vi vil inddrage børnene i institutionens kultur og traditioner ved selv at være kulturbærere, og samtidigt 
have øje for andres kulturelle baggrunde og traditioner. 
  

Vi vil præsentere børnene for IT og de muligheder, der foreligger for kreativ anvendelse i et 
eksperimenterende fællesskab. 
  
Vi vil understøtte børnene i at udvikle evner, så de kan blive i stand til at navigere i samfundet på etisk 
forsvarlige måder i forhold til sig selv og andre. 

  
Vi vil give børnene mulighed for at deltage i kunstneriske arrangementer og kulturelle tilbud.  

  


